
1 

 

  

DIREZIONE INTERREGIONALE DEL LAVORO DEL NORD – SEDE DI MILANO 

 

COMMISSIONE DI VALUTAZIONE –PROCEDURA SELETTIVA PER IL CONFERIMENTO DI 1 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA INCARDINATA NELL’ISPETTORATO AREA METROPOLITANA DI 

BOLOGNA 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, 
in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata 
Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è 

emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla 

Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante “Disposizioni per l’organizzazione delle risorse 

umane e strumentali per il funzionamento dell’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro”, emanato 

ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. N. 149/2015; 

 VISTO il D.D. n. 49 del 27 luglio 2023, con il quale è stato definito il nuovo assetto 

organizzativo dell’Agenzia, modificando la struttura centrale e l’articolazione territoriale 

dell’Ispettorato nazionale del lavoro al fine di renderle più rispondenti alle attuali esigenze 

funzionali, anche mediante la costituzione di nuove Direzioni interregionali del lavoro con funzioni 

dirigenziali di livello generale; 

 VISTO il D.D. n. 64 del 5 ottobre 2023 recante ripartizione delle competenze tra le 

articolazioni interne delle direzioni centrali e interregionali e definizione dell’organizzazione degli 

ispettorati d’area metropolitana e territoriali; 

 VISTO il D.D. n. 88 del 21 dicembre 2023 recante modifica al D.D n. 64 del 5 ottobre 2023; 

 VISTO il D.D. n.22 del 29 febbraio 2024 recante articolazione organizzativa delle strutture 

dell’ispettorato nazionale del lavoro; 

 VISTO il D.D. n. 28 dell’11 marzo 2024 con il quale è stato adottato il nuovo Regolamento 

per il conferimento, la revoca e la graduazione delle posizioni organizzative dell’Ispettorato 

nazionale del lavoro;  

 VISTO il decreto n. 35 del 16 aprile 2024 con il quale è stato identificato il numero massimo 

complessivo dei Processi, delle Unità di raccordo e dei Team; 



2 

 

VISTO il decreto n. 10 del 19 maggio 2025 adottato dalla DIL NORD, pubblicato sul sito 

internet ed intranet, con il quale è stata indetta la procedura selettiva interna, per titoli ed esami, 

per il conferimento di n. 1 incarico di posizione organizzativa – Processo Servizi all’Utenza - 

disponibile nell’Ispettorato Area Metropolitana di Bologna; 

VISTO l’art. 5 del D.D. n. 28 dell’11 marzo 2024, il quale prevede “Con provvedimento del 

direttore della Direzione interregionale del lavoro competente per territorio sono nominate 

commissioni di valutazione, con sfera di competenza regionale, per le P.O. appartenenti agli 

ispettorati d’area metropolitana e agli ispettorati territoriali del lavoro rientranti nell’ambito 

territoriale della singola Commissione”; 

CONSIDERATO che la nomina della Commissione di valutazione per la procedura selettiva di 

cui al già menzionato decreto n. 10 del 19 maggio 2025 adottato dalla DIL NORD, dovrà avvenire nel 

rispetto dei requisiti di cui ai commi 4 e 5 dell’art. 5 del D.D. n. 28 dell’11 marzo 2024 

DECRETA 

Articolo 1 

È costituita la Commissione di valutazione per la procedura selettiva interna, per titoli ed esami, per 

il conferimento di un incarico di posizione organizzativa presso l’Ispettorato Area Metropolitana di 

Bologna, secondo i criteri di cui all’art. 5 comma 4 del D.D. n. 28 dell’11 marzo 2024, composta come 

segue:    

PRESIDENTE COMPONENTE COMPONENTE COMPONENTE 

Dott.ssa Patrizia 
Muscatello 

 
DIL Nord 

Dott. Antonio Zoina 
 
 

IAM Bologna 

Dott. Carlo Colopi 
 
 

IAM Milano 

 
Dott. Raffaele Covino 

 
 

ITL Rimini - Forlì - Cesena 
 

Articolo 3 

Per quanto attiene alle modalità di svolgimento della procedura selettiva si rinvia integralmente a 

quanto riportato nel Regolamento approvato con Decreto Direttoriale n. 28 dell’11/03/24.  

Articolo 4 

Con successiva delibera della Commissione di Valutazione così come costituita, sarà pubblicato 

l’elenco dei candidati ammessi ed il calendario con l’indicazione delle date e delle sedi in cui si 

svolgerà il colloquio orale.   

Articolo 5 

Il presente decreto viene trasmesso alla Redazione INL ai fini della pubblicazione sul sito intranet ed 

internet. 

 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa PATRIZIA MUSCATELLO 


		2025-06-12T09:48:02+0200
	Patrizia Muscatello


		2025-06-12T10:16:20+0200
	Milano
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.DIL-NORD.REG_DECRETI.R.0000011.12-06-2025




